tu et successores tui et pars ipsius monasterii semper eas securiter habeatis ad faciendum quod volueritis de ipsis. Et concedimus in eodem monasterio quociens abbatem ex eodem defecerit defecerit non ab aliquibus personis abbatem ibi ordinetur; Sed semper monachi ipsius sacri monasterii licentiam habeant, ex ipsa congregazione eligere et abbatem secundum statuta sancti benedicti regula in ipso monasterio hordinare. Et si quolivet tempore acciderit ut pars ipsius monasterii sacramentum cuilibet homini persolvere debeat de aliquibus rebus, non ab abbatibus nec monachis ipsius monasterii sacramenta ipsa persolvantur; Sed scariones ipsius monasterii sacramenta ipsa persolvant. Et confirmamus in eodem monasterio integras res que ipsi monasterio concessa sunt foris hac cibitate in loco tusciano intra quas ecclesia sancti micahelis archangeli constructa est, et omnia alia que per principes antecessores nostros concessa et data fuerunt in ipso monasterio. Ea ratione ut hoc totum quod suprascriptum est in prefato monasterio concedimus et confirmamus, semper sint in potestate tua et successorum tuorum et partium ipsius monasterii ad faciendum ex eo quod volueritis tu et successores tui et partes ipsius monasterii. Et neque A nostris iudicibus, comitibus, Castaldeis neque a quibuscumque nostre reipublice quolivet tempore Tu et successores tui et pars iamdici monasterii habeatis ex hoc quod in ipso monasterio sicut suprascriptum est concedimus et confirmamus aliquam contrarietatem; Sed in perpetuum illud securiter habeatis sicut predictum est. et faciat ex eo quod volueritis. Textum harum concessionum et confirmationum scribere precepimus Te aceprandum levitam et scribam nostri palatii sacri Anno nobis a deo concessi principatus Sicilie, Calabrie, et Ytalie septimodecimo. Quod autem disturbatum legitur tui et super fluvium in vallitellum. MENSE AUGUSTO CONCURRENTE INDICIONE UNDECIMA.
Locus + Sigilli.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 126

[Page 81]

+ In nomine domini, septimodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis,
mense septembri, duodecima indictione. Ante me petrum iudicem venit benifacius filius quondam
maraldi, qui fuit filius iohannis dominici de loco segeti habitatore, et cum eo venit muscatus
venerabilis abbas ecclesie sancte sophie, que constructa est intra hanc civitatem secus plateam [Page 82]

que dicit ad rotensem portam et ipsa ecclesia cum omnibus rebus stabilibus et mobilibus pertinet
heredibus paldulphi filii domni guaimarii principis et domne theodore uxoris ipsius paldulfi.
Et sicut ipsi benifacio congruum fuit sua voluntate per hanc cartulam remisit ipsi abbati integras
res quas ad laborandum retinuit a parte exdicta ecclesie in loco campiliano ad faciendum
ex eis quod voluerit pars iamdictae ecclesie. Nec non et pro amore omnipotentis dei et pro
salute sue anime ipse benifacius per hanc cartulam, sicut ei congruum fuit, sua voluntate offeruit
in suprascripta ecclesia totas et integras res suas, quas habuit foris hac civitate in loco
iufuni ubi segeti dicitur, et per fines et vocavula ipsius locis montibus et in planis et omnes
res eius mobiles cum omnibus que intra eas sunt, cunctisque earum pertinentiis et cum vice
de viis suis et cum portione sua de muniminibus ex ipsis rebus continentibus. Ea ratione ut
semper sint in potestate ipsius abbatis et successorum eius et partis ipsius ecclesie; et liceret
ipsum abbatem et successores eius et pars predictae ecclesie ex eo facere quod voluerint. Et per
convenientia ipse benifacius guadiam ipsi abbati dum idonei interessent homines dedit et fideiussorem
ei posuit seipsum. Et per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes semper defendere
ipsi domino abbati et successoribus illius et parti ipsius ecclesie integrum illud quod
in suprascripta ecclesia sicut predictum est offeruit ab omnibus hominibus et partibus. et nullo
tempore ille et eius heredes illud quod ipsi domino abbati remisit, sicut scriptum est, vel ex eo parti
ipsius ecclesie querere presumet per quemlibet modum. Et tribuit licentiam ut quando ipse
domnus abbas et successores eius et pars iamdictae ecclesie voluerint, potestatem totum et inclitum
illud per se defendere qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus et rationibus quas
de eo ostenderint. Et si, sicut superius scriptum est, ipse benifacius et eius heredes ipsi domino
abbati et successoribus illius et pars ipsius ecclesie non adimpleverint, et suprascripta vel ex
eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam et convenientiam obligavit
se et suos heredes componere ipsi domino abbati et successoribus illius et parti ipsius ecclesie
ducentos auri solidos constantinos. Et taliter te romoaldum notarium scribere precepi. Verumtamen
hoc memoramus quoniam michi iudici plures res in suprascripto locu iufuni ubi segiti dicitur
pertinet habere. Quod te ipsum romoaldum notarium subiungere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

+ Ego petrus notarius me subscripti.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1277

[Page 83]

Transumptum

Instrumentum quo datur Guadia Romoaldo ab Amato filio Romoaldi notarii, qui tollebat
sibi in legitimam uxorem puellam Gemmam filiam dicti Romualdi et donabat ei Morgincaph.
XVII Anno Gisulphi, Mense Novembris, XII Indictione.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 1278

[Page 83]

+ In nomine domini, septimodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis,
mense nobembri, duodecima indictione. Ante me petrum iudicem grifus filius quondam cuncti et leo
filius quondam ursi magistri commacini, et lando filio quondam igni et maghenolphus filius
quondam iohannis, abitatores de loco mitiliano, coniuncti sunt, et per ipsum grifum ostensa sunt
scripta ita continentia: Ego grifus filius quondam cuncti dividi terras cum casas ligneas quas commune
abeo cum leo filio quondam ursi magistri commacini et cum llandone et miranda et gemma
et grima filia quondam igni de loco mitiliano, et cum maghenolfo filio quondam iohannis et cum
infantis intra etate nomina eorum petrus et marius et lando germani filii quondam iohannis, qui fuit
filius ipsius igni genitorem iamdicti landonis intra hanc salernitanam civitatem in plaia montis propinquu

aqua que dicitur palma; et feci exinde tres sortes, una in parte orientis, et in parte occidentis, et tertia in medium. Ipsa sors a parte orientis est per fines et mensuria: a parte orientis est finis terra vacua, que michi et ipsis leonis et maghenolfi commune est, et pedes octo minus plancta cum pollice; a parte septemtrionis finis anditum nostrum quod nobis commune inter nos reservavimus, et in omni loco est latitudo ipsum anditum pedibus tribus et medium, et per eum mensurati per longitudine pedes triginta et medium; a parte occidentis finis ipsa sorte mediana recte mensurata usque facie de muro destructo, qui fuit de civitate betere pedes quattuordecim et medium; a parte meridie finis facie de suprascripto muro destructo et iuxta eum mensurati pedes triginta et unum minus uncia una. Et hoc feci esse primam sortem cum vice de ipso andito. Secunda sors feci ipsa

[Page 84]

sorte mediana que est per fines et mensuras: a parte septemtrionis finis ipso andito et per eum mensurati pedes decem et nobem et medium. A parte occidentis est finis ipsa tertia sors et pedes nobem et uncie due usque facie de suprascripto muro destructo; A parte meridie fine ipso muro destructo et iuxta eum mensurati pedes undecim et planta cum pollice; A parte orientis finis ipsa prima sors et pedes quattuordecim et medium usque iamdicto andito, et ex hoc feci esse secunda sors cum vice de ipso andito. Tertia sors feci ipsa sors ab ipsa parte occidentis, que est per finis et mensuria; A parte septemtrionis finis ipso andito et pedes nobem et planta cum pollice; A parte occidentis est finis facie de muro istius civitatis, et iuxta eum mensurati pedes quattuordecim minus planta cum pollice; A parte meridie finis facie de ipso muro destructo et pedes viginti et sex; A parte orientis est finis suprascripta secunda sors et pedes nobem et uncie due, et ex hoc feci esse tertia sors cum vice de ipso andito; Ipsam terram vacuam que, ut suprascriptum est, commune reserbavi inter me et ipsis leo et maghenolfo est per finis et mensuras; A parte septemtrionis finis via puplica et pedes duodecim; A parte orientis mensurati pedes nobem et medium; A parte meridie finis iamdicto muro destructo; a parte occidentis finis iamdicta prima sors mensurati pedes octo minus planta cum pollice. omnis suprascripta mensuria mensurata fuit ad iusto pede manus hominis, de suprascripta terra vacua pertinet michi et ipsis leoni medietatem, et ipsi maghenolfo alteram medietatem. Cum autem iamdicta scripta hostensa sunt et lecta dum idonei homines ibidem interessent, dum sicut inter eos combenit, prius comprehensit ipse maghenolpus de suprascriptis sortibus per absolutionem domni leoni venerabilis abbas monasterii sancte et individue trinitatis, quod constructum est foris hanc cibitatem in loco mitiliano pro parte suprascripti monasterii, in quo a preferito tempore per firma cartula optulit omnes res suas staviles quas ei pertinuit quomodocumque intus vel foris hanc civitatem, et pro parte gemme et alferade et gaite filie quondam Alferii germanum suprascripti iohannis genitor ipsius maghenolfi integrum ipsam secundam sortem qualiter superius facta est cum omnibus que intra eam sunt cunctisque suis pertinentiis, et cum vice de ipso andito. Ea ratione ut integra medietas de suprascripta secunda sorte semper sit in potestate de partibus predicti monasterii; et liceat pars suprascripti monasterii ex eadem medietate facere quod voluerint. Altera vero medietas de suprascripta secunda sorte semper sit in potestate ipsarum gemme et alferade et gaite et heredum earum, et liceat illas et earum heredes de ea facere quod voluerint. Ipsam tertiam sortem comprehensit ipse lando qualiter superius facta est pro parte sua et pro parte iamdicte mirande et gemme et grime sorori sue et pro parte ipsius infantis, petrus scilicet et marius et lando cum omnibus que intra ipsam tertiam sortem sunt, omnibusque suis pertinentiis et cum vice de ipso andito. Ea ratione ut integra

[Page 85]

medietas de suprascripta tertia sorte semper sit in potestate ipsarum fratrum et sororum, landoni videlicet et mirande et gemma et grima et de earum heredes, et liceat illum, et illas, et illius et illarum heredes ex ea facere quod voluerint. Altera vero medietas de suprascripta tertia sorte semper sit in potestate ipsorum infantis, petrus scilicet et marius et lando et de illorum heredes; et liceat illos et eorum heredes exinde facere quod voluerint. Ipsam primam sortem que remansit eam, qualiter superius facta est, comprehensit ipse grifus pro parte sua et pro parte suprascripti leonis cum omnibus que intra eas sunt cunctisque suis pertinentiis, et cum vice de ipso andito; Ea ratione ut integre tres partes de suprascripta prima sorte semper sit in potestate ipsius grifi et de eius heredes, et liceat ei et eius heredes de eo facere quod voluerint. Reliqua vero quarta pars que remanserit de ipsa prima sorte in potestate ipsius leonis et eius heredes: et liceat illum et eius heredes inde facere quod voluerint. Et per combenientiam ipsis grifus et leo et lando, tamen ipse lando pro parte sua et pro parte suprascripte sororis sue et pro parte ipsius infantis petrus et marius et lando guadiam suprascripti maghenolfi pro parte suprascripti monasterii et pro parte iamdicte gemme et Alferade et gaite dederunt, et fideiussores ei pro suis et illorum parte posuerunt seipsos, et per ipsam guadiam obligaverunt seipsis grifus et leo et lando et illorum heredes semper permanendum illis et eorum heredes et iamdicte sororis ipsius landonis et iamdicti infantis petrus et marius et lando et earum eorumque heredes in suprascripta divisione et in omnia quemammodum suprascriptum est. Et si in suprascripta divisione, et in omnia, sicut superius scriptum est, illis et eorum eorumque heredes cum pars suprascripti monasterii et cum ipse gemme et Alferade et gaite et cum earum heredes permanere noluerint, per ipsam guadiam per combenientiam obligaverunt seipsis grifus, et leo, et lando et eorum heredes componere ipsorum gemme, et Alferade, et gaite, et in parte suprascripti monasterii centum auri solidos constantinos. quod superius inter virgulas scriptum est legitur: monasterii. Suprascripto disturbato legitur: centum auri. Et taliter pro parte ipsius maghenolfi tibi iohanni notario scribere precepi.

+ Ego qui supra petrus iudex.

+ Ego petrus notarius me subscripti.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 12

[Page 85]

+ In nomine domini, septimodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosus princeps, mense nobembris, duodecima indictione. Memoratorium factum a me iohanne filio quondam (*deest nomen*) qui fuit abbate de ecclesie sancte marie de intus anc Salernitanam civitatem [Page 86]

in bertice montis, que est ipsa ecclesia pertinente de heredes quondam falconi ballensi et dauferii, filius quondam (*deest nomen*) eo quod ante idoneos homines per iussionem ipsius petri clericis et de aliis ipsi domni ipsius ecclesie tradidimus petri castaldo, filio quondam iohanni filia (*deest nomen*) inclita clusuria de terra cum binea et castanieta et arbustis, pertinente ipsius ecclesie in locum pastorano ubi ad castania panda dicitur, et est per finis et mensurie iusto passu hominis mensurati. a parte septemtrionis finis via et passi biginti tres, et rebolbente in ipsa parte septemtrionis et passi decem, et rebolbente in oriente et passi duo, et rebolbente in meridie et passi triginta duo, et rebolbente in oriente et passi septuaginta octo usque in aqua, que dicitur fregdola; et a parte orientis finis ipsa aqua, que dicitur fregdola et passi sexaginta sex: et a parte orientis et passi septuaginta unum, a parte occidentis et passi triginta quadruo, et revolbente in occidente et passi sidecum, et rebolbente in priore fine et passi sexaginta octo. ec vero ipsa clusuria de terra cum binea et castanietum et arbustis per suprascriptas finis et mensurias inclitum illut ipsi petro tradidimus, seu et tradidimus ipsi petro quantum in ipso loco castania per omne annum in ipsa ecclesia est pertinente, tali hordine ud amodo et semper natos nascentes ad sua et de suis heredibus sint potestate illut tenendum et lavorandum et pastenandum foveas et omnis illorum utilitate iusta ratione ividem faciant, et tegurium ividem illis faciant et abeant, et ad residendum homines ividem mittant et unde meruerit per annum illis ille cludant et clusum et salbum illut abeant, et amodo et omni tempore ubi meruerit infra suprascripta vinea pastenemus binea de vono bitineo et illis illut surgant. et ubi meruerit in suprascripto arbusto pastenent per omne annum arbores et vites de vono bitineo, et illut surgant, et surtum et salvum per omne annum illut abeant; et de super et de subter per omne annum bonum illut lavoremus et vites traamus, et cultemus illud bonum per omne annum ut semper in melius proficiant et non dispereant; et amodo et omni tempore per omne annum, quando meruerit tota ipsa vinea bona lavorent, putent et ligent et propaginent, et scolsient et adimpleant et zappent bona, sicut meruerit, et inpalent illa bona, sicut meruerit, et amodo et omni tempore pro tempore de vindemie ille et eius heredes faciant nos scire ud ividem pergamus, aut dirigamus missum nostrum, et illis apto tempore tota suprascripta traditione vindemient et omnis vinum et poma exinde ivique ad palmentum inter nos dividamus per medietatem, sive nos sive successores nostros et partibus predicte ecclesie; sive missum nostrum prius exinde tollat inclitam medietatem et illis reliqua medietas, castaneis que ividem sunt vel fuerint quando meruerit illis ille colligant et seckent et medietate secke nobis deant et medietatem illis sivi abeant; poma que ividem sunt vel fuerint per annum illis salbe abeant, et ante missos nostros sive ante nos intus ipsa traditione illut dividamus, nos tollamus prius medietatem, et [Page 87]

illis reliqua medietas, et ubi meruerit, infra ipsa vinea pastenent illis cannietum et illut illis ivi abeant; et in tota suprascripta traditione, ubi meruerit, pastinent saliceto et tote.... modo ividem sunt vel fuerint tote per omne annum illorum sit potestate; tantum ligent inde illis ipsa vinea; et palmentaticum nobis et ad successoribus nostris et partibus predicte ecclesie deant illis secundum consuetudinem de ipso locum; et quicquid in tota suprascripta traditione seminaverint solummodo in ipsa vinea deant inde illis nobis terraticum secundum consuetudinem de ipso locum. Et ipsum missum nostrum dum ividem steterit pro ipsa nostra sortione recipiendum, illis eum nutrient secundum illorum fuerit possibilitatem; et quale tempore illis suprascripta traditione tenere et lavorare noluerint, aut non potuerint inclita suprascripta traditione lavorata bonum et surtum remittant illis ad nostra et de nostris successoribus, seu ad pars predicte ecclesie potestate faciendum quod boluerint; et illis licead inde exire cum omnis illorum causa mobilia; et ire cum illum ubi voluerint, et guadiam nobis dedi et mediatorem nobis posui ademarius filius quondam radecisi. et per ipsa guadia obligavit se et suos heredes, quod si taliter ut suprascriptum est per supradicto hordine nobis non adimpleverit, et aliquis inde contradixerit, per combenientia per ipsa guadia componere obligavit se et suos heredes nobis et ad successoribus nostris, et ad pars predicte ecclesie quinquaginta auri solidos constantinos. quod scripsi ego petrus notarius. alter quod est disturbatum in ipsa birgula dicitur: presbiter; et illud quod est scriptum inter ipsi virguli dicit castanea pania. quod subiunxit ego qui supra petrus notarius.

+ Ego ademarius me subscripsi.

+ Ego petrus notarius me subscripsi.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 12

[Page 87]

+ In nomine domini, vicesimo primo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis
mense december, duodecima indictione
quartam partem de ipsa rebus, quod vos emtam habetis ab ateoderaci abbas ursi quartam
partem ibidem habuit pertinentem, et minutus serbum meum genero ipsius wise, quarta ipsius
wise de ipsa rebus adbincui a te nominatus stefano pro vice uxori sue, cuius ipsa quartam
est pertinentem, et nunc autem, sicut diximus, tota et inclita quarta ipsa de iamdictam rem tibi [Page 88]

nominato stefani donabimus cum vice de bia sua ad securiter hac firmiter amodo et semper
vos et vestris heredibus illut habendum, possidendum, dominandum, omnia exinde faciendum
quod volueritis, absque omni contrarietate vel requisitione nostra vel de nostris heredibus aut
cuiqua hominibus. et per confirmandam et stasiliscendam hanc nostram donationem, nunc a
presentis recepimus secundum legem launegilt camiso unum in omnis deliberatione, sicut inter
nos combenit. finitoque vero launegilt apud nos ea ratione per hanc cartulam obligo me qui
supra waiferius comes et meis heredibus tibi nominato stefani, quam et ad tuis heredibus omni
tempore predictam rem, quod est ipsa quarta, antistandum et defensandum cum vice de bia
sua da illis hominibus qui pro nostra parte vel pro partibus ipsius minutoli serbum meum et
de uxore sua emiserit vobis vel ad vestris heredibus quacumque calumnie querendo aliquit
exinde vobis tollere aut habere pro quabis ratione. si tum, sicut dictum est, vobis non defensaberimus,
aut si nos ipsis aliquit exinde vobis tollere aut contrare quesierimus, tunc ante omnia
questio nostra modis omnibus sint exinde tacita et vacua, et decem auri solidos constantinos
nos nostrisque heredibus componere obligabimus tibi et ad tuis heredibus, et per imbitis, sicut
dictum est, illut vobis defensemus. et tali ordine te romoaldus notarius scribere rogarimus.
actum Salerno.

- + Ego qui supra waiferius comes.
- + Ego radoaldus.
- + Ego roffrit.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 12

[Page 88]

+ In nomine domini, septimo decimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense decembri, duodecima indictione. Ante me siconem comitem et iudicem melus filius angeli abbatis, et desideus filius quondam romoaldi affuerunt, et per ipsum melum ostensa est una cartula, que continebat: In nomine domini, septimodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis iudicem iohannes filius quondam romoaldi coniunctus est cum melo genero suo filio angeli abbatis, et ipse iohannes clarificavit se habere integrum medietatem in parte occidentis de terra, in qua potechis facte sunt, que est foris hanc a deo conservatam salernitanam civitatem prope porta, que rotensis dicitur per fines: A parte septemtrionis [Page 89]

finis via que dicit ad ipsam portam: A parte occidentis finis extrectolam, que intrat in diffusorio, que decurrit intra hanc civitatem. A parte meridie finis muro istius civitatis. A parte orientis finis turrim istius civitatis, et qualiter rectum vadit usque in suprascriptam viam, et dixit ipse iohannes iamdictam terram per iamdictas fines divisam habere cum desideo fratre suo in duas sortes ad equale mensura iuxta ipsam viam et iuxta memoratum murum; et de longitudine quantum est ab ipso muro usque in ipsam viam. Et sicut ipsi iohanni congruum fuit bona sua voluntate per convenientiam per hanc cartam donavit ipso melo pro parte gemme filie sue, que est uxor ipsius melis, integrum ipsam medietatem, sicut suprascriptum est in parte occidentis de integra supradicta terra per iamdictam finem, quam ei in sortem evenit ab ipso desideo germano suo, cum omnibus que intra ipsam medietatem sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de ipsa via. Ea vero ratione ut semper sit in potestate ipsius gemme et liberorum eius, et liceat illam et liberos suos ex eo facere quod voluerint. Et propter confirmationem huius donationis ipse iohannes per convenientiam pro parte ipsius gemme launegilt ab ipso melo suscepit, secundum langobardorum regum edictum grosinam unam in omni deliberatione; Et per convenientiam ipse iohannes guadiam ipsi melo pro parte ipsius gemme dedit et fideiussorem ei pro illius parte posuit ursum clericum filium quondam truppoaldi. Et per ipsam guadiam ipse iohannes suos heredes semper defendere ipsi gemme et liberorum eius integrum suprascriptam donationem, quemammodum supra legitur, ab omnibus hominibus: Et forsitan ipse iohannes sicut suprascriptum est, ipsi gemme et liberis suis minime defendere potuerint, tunc sicut in ipsum regum edictum de dono et suscepto launegilt scriptum est Et ipse iohannes tribuit ipsi melo licentiam, ut quando ipsa gemma et liberos suos voluerint, potestatem habeant suprascriptam donationem per se defendere, qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et rationibus quas de ea ostenderint. Et si sicut suprascriptum est ipse iohannes et alios suos heredes ipsi gemme et liveris suis non adimpleverint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam ipse iohannes obligavit se et alios suos heredes componere ipsi gemme et liberis suis centum auri solidos constantinos, et sicut superius scriptum est adimplere. et ipse melus suprascripta peregit per ipsius genitoris sui absolutionem. et taliter tibi iohanni notario scribere precepi. ego qui supra petrus iudex. Et cum suprascripta cartula fuit ostensa ipse melus pro parte ipsius gemme uxoris sue causatus est cum ipso desideo, ut ipse desideus malo hordine introisset in ipsam medietatem, que sibi pro parte ipsius gemme uxoris sue de tota suprascripta terra cum per suprascriptas fines in ipsa parte occidentis per ipsum iohannem donata est, sicut eadem carta continet, et [Page 90]

in ipsa terra foveas fecisset, et de casa que in ipsa medietate est disturbasset et scindisset lignamina de ipsa casa erecta malo hordine tulisset et tignos eidem case incidisset, et alias res mobiles ipsorum meli et gemme pertinentes malo hordine casa ipsi gemme contrasset. Ipse desideus respondit talia se minime fecisse. Ego autem sicut inter eos convenit iudicavi et illos guadiare feci sancta dei evangelia, et ipse desideus secundum legem per sacramentum ad ipsa evangelia ipsi melo iuret, ut in ipsa medietate ex ipsa terra cum potechis, que casa est, que eidem melo pro parte ipsius gemme per ipsum iohannem, sicut suprascripta carta continet, per suprascriptas fines donata est, malo ordine non introisset, nec foveas in eis fecisset aut de ipsa casa disturbasset et scindolas et alia lignamina ex ipsa erecta casa non tulisset, nec tignos ex ipsa casa incidisset vel alias res mobiles ipsorum meli et gemme pertinentes malo hordine tulisset, nec ipsam terram et casam ipsi gemme contrasset Et per partes inter se posuerunt fideiussorem iohannem qui donum dei dicitur filium quondam gregori clerci et medici. Verumtamen quoniam superius inter virgulas scriptum est: vero. Et taliter pro parte ipsius melis te romoaldum notarium scribere precepi. et suprascripta fecit cum licentia ipsius genitoris sui.

+ Ego qui supra sico comes et iudex.

Codex diplomaticus Cavensis, volume 8, documento n. 128

+ In nomine domini, septimodecimo anno principatus domni nostri gisulfi gloriosi principis, mense decembri, duodecima indictione. Dum coram presentia domne theodore, filie domni gregorii consulis et ducis romanorum, que fuerat uxor paldulfi, qui fuit filius domni guaimarii gloriosi principis, essem ego romoaldus iudex, guaimarius et iohannes comites germani filii quondam guaimarii comitis coniuncti sunt in convenientiam cum muscato sacerdote et abbe ecclesie sancte sophie, que constructa est intra hanc civitatem secus plateam, que pergit super ecclesiam sancti maximi, et ecclesie sancti angeli, que constructa est intra hanc civitatem super plateam que pergit ad portam que elinis dicitur, et ipse ecclesie sancte sophie et sancti angeli cum omnibus rebus stabilibus et mobilibus ipsis ecclesiis pertinentibus pertinet ipsi domne theodore et guaimario et gregorio et guidoni et iohanni filiis ipsorum paldulphi et theodore, dum idonei interessent homines, et ipse muscatus ostendit scripta que continebant. Ego muscatus [Page 91]

sacerdos et abbas ecclesie sancte sophie, que constructa est intra hanc civitatem secus plateam que pergit super ecclesiam sancti maximi et ecclesie sancti angeli, que constructa est intra hanc civitatem super plateam que pergit ad portam que elinis dicitur, et ipsa ecclesia sancte sophie et sancti angeli cum omnibus rebus stabilibus et mobilibus earum pertinentibus pertinet domne theodore filie domni gregorii consulis et ducis romanorum que fuerat uxor paldulfi filii domni guaimarii principis et guaimario et gregorio et guidoni et iohanni filiis ipsorum paldulphi et theodore, divisi omnes terras et casas quas guaiferius comes filius quondam guaiferii habuit intra hanc civitatem, de quibus tres partes pertinet ipsi ecclesie sancte sophie, et quartam partem pertinet guaimario et iohanni comitibus germani filii quondam guaimarii comitis a parte gemme amite eorum, que fuerat uxor suprascripti guaiferii. Primum divisi terram cum casa et arco fabrito solarata, in qua ipse guaiferius residebat, et feci ex eo quattuor sortes. Primam sortem feci esse in parte meridie per fines et mensuras: A parte meridie est finis ipsa platea: A parte orientis est finis curtis communis, et per eam ab ipsa platea in parte septemtrionis mensurati iuxta ipsam casam pedes nobem et medium: A parte septemtrionis est finis secunda sors, qualiter ab ipsa curte recte vadit in parte occidentis usque medium parietem fabritum, qui est inter hanc terram cum casa et terram cum casa aliorum. Ab ipsa parte occidentis est finis medium ipse paries et intra ipsam casam recte mensurati prope ipsum parietem pedes octo et medium usque iamdictam plateam, sicut paries ipsius case que a parte meridie iuxta ipsam plateam fabricata est, discernit. Et adiunxi in ista sorte integras pilas que fabricata sunt in ipsa platea iuxta istam sortem in ipsa parte septemtrionis, et integrum pilam que fabricata est in ipsa platea in parte meridiei coniunctam cum pariete de quo in hac sorte medietate adiungendum est; et integros arcus et tota edifica que facta sunt super ipsam plateam quantum ex ea isti sortes coniuncte sunt, et integrum medietatem ex ipso pariete quantum ex ea suprascriptarum edificiarum coniunctus est. Altera vero medietas in ipsa parte meridie pertinet suprascripte ecclesie sancte sophie, et pars ab occidente de terra cum casa linea solarata cum parietibus fabricatis, que a parte septemtrionis coniuncta est ad ipsam plateam, et per eam iuxta ipsam casam mensurati recte pedes quindecim. A parte meridie pedes quindecim: A parte orientis est finis illud quod in secunda et tertia sorte adiungendum est. A parte occidentis est finis terra castelmanni comitis filii quondam adelferi comitis cum scala linea in ipsa platea iuxta istam sortem posita, et cum stillicidiis uno in ipsa platea, altero in ipsa parte meridiei fluentibus, de tota ista feci esse primam sortem cum vice de ipsis curte et platea. Secundam sortem feci ex ipsa terra cum casa per fines et mensura. A parte meridie et finis suprascripta prima sors: A parte orientis est finis ipsa curtis et anditum quod ex ipsa terra cum casa feci, et per ipsam curtem [Page 92]

et anditum iuxta ipsam casam recte, mensurati pedes decem et nobem. A parte septemtrionis est finis tertia sors, qualiter ab ipso andito rectum vadit in parte occidentis usque medium parietem fabritum; et per medium ipsum parietem vadit in ipsa parte occidentis usque medium ipsum parietem qui est inter hanc terram cum casa et terram cum casa aliorum. Ab ipsa parte occidentis est finis medius ipse paries, et intra istam sortem recte mensurati prope ipsum parietem pedes decem et nobem. Et adiunxi in ista sorte pars a meridie de ipsa terra cum casa linea solarata cum ipsis parietibus fabritis que est per fines: A parte occidentis est finis suprascripta prima sors: A parte septemtrionis est finis illud quod in ipsa tertia sorte adiungendum est: A parte orientis est finis anditum: A parte meridie est finis aliorum et integrum stillicidium quod fluit in ipsa parte meridie, de toto isto feci esse secunda sors cum vice de ipsis curte et anditis et platea. Tertiam sortem ex ipsa terra cum casa feci per fines et mensura: A parte meridie est finis suprascripta secunda sors, sicut medium ipse paries fabritus discernit; et a medio ipso pariete vadit in ipsa parte orientis secus ipsa secunda sors usque iamdictum anditum. Ab ipsa parte orientis est finis ipsum anditum et per eum iuxta ipsam casam recte mensurati pedes viginti septem minus uncis tribus: A parte septemtrionis est finis quarta sors, sicut medium paries fabritus discernit. A parte occidentis est finis medium ipse paries fabricatus qui est inter hanc terram cum casa et terram cum casa aliorum, et intra istam sortem recte mensurati prope ipsum parietem pedes viginti quattuor et pollicem unum. Et adunxi in ista sorte de ipsa terra cum casa linea solarata cum ipsis parietibus fabritis a parte septemtrionis que est per fines et mensuras: A parte septemtrionis est finis ipsa platea: A parte occidentis est finis illud quod in suprascripta prima sorte adiunctum est, et pedes septem: A parte meridie est finis illud quod in suprascripta secunda sorte adiunctum est: A parte orientis est finis ipsum anditum, et pedes septem cum scalis ligneis que posite sunt in ipsa platea iuxta ipsam casam, et cum stillicidio ipsus case quod in ipsa platea fluit. ex hoc feci esse tertiam sortem cum vice de ipsa platea et de ipsis andito et curte. Quartam sortem de ipsa terra cum casa feci per fines. A parte meridie est finis ipsa tertia sors, sicut medium ipse paries fabricatus discernit: A parte orientis est finis ipsum anditum: A parte septemtrionis est finis via, que dicit ad ipsam ecclesiam

sancti maximi: A parte occidentis est finis aliorum, sicut totus paries fabricatus istius sortis discernit. Et adiunxi in ista sorte terram cum casa fabricata in solario, que est per fines et mensuras: A parte meridie est finis ipsa via, que, ut dictum est, pergit ad ipsam ecclesiam sancti maximi, et per eam iuxta ipsam casam recte mensurati pedes nobem et medium et uncie due; A parte septentrionis pedes decem et medium: A parte orientis est finis terra raidolfi fabri ferrari: A parte occidentis est finis paries fabricatus aliorum. Et integrum terram[Page 93]

vacuam, quam ipse guaiferius habuit foris hac civitate, que est per fines et mensuras: A parte meridie est finis via et per eam mensurati passi quadraginta: A parte occidentis est finis terra heredum gisulphi, qualiter ab ipsa via ascendit rectum secus ipsam finem in parte quasi septentrionis passi nonaginta, et est ibidem per latitudinem passi quadraginta quinque; et ab ipsis nonaginta passibus ascendet secus ipsam finem in ipsa parte quasi septentrionis usque medium serram montis qui betranus dicitur; et per medium ipsam serram est per latitudinem passi viginti quinque. Ab ipsa parte orientis est finis terra ecclesie sancti martini, que in eodem loco constructa est, et ipsa ecclesia sancti martini pertinet cum rebus eius iamdictae ecclesie sancte sophie, excepto quartam partem quam ipse guaiferius de portione sua, quam in ipsa ecclesia sancti martini et in rebus eius habuit, dederat suprascripte gemme uxori sue, quam pertinet ipsis guaimario, et iohanni, qualiter incipit ab ipsa via, et rectum ascendet erga ipsam finem et coniungit in eo loco, ubi ipsi quadraginta quinque passi completi sunt; et qualiter ab ipsis passibus secus ipsam terram iamdictae ecclesie sancti martini ascendet rectum usque medium ipsam serram. Ex hoc feci esse quartam sortem cum vice de ipsis curte et viis et andito et platea. Et pro cognitionis causa mensuravi ipsum anditum in parte septentrionis iuxta ipsam viam, que ad ipsam ecclesiam sancti maximi pergit, est per latitudinem a pariete ipsius quarte sortis in parte ipsa orientis pedes sex, per longitudinem ab ipsa via in parte meridie pedes viginti tres et planta manus una; et est per latitudinem ibidem ab ipso pariete suprascripte quarte sortis in parte orientis pedes sex minus unciis quattuor. Et ab ipsis viginti et tres pedibus et planta vadit in parte meridie usque iamdictam curtem; et est per latitudinem secus ipsam curtem a pariete suprascripte secunde sortis in parte orientis pedes decem. Omnes suprascriptas mensuras iusto passu hominis et iusto pede manus hominis mensuratas. Et cum ipse scripte lecte fuerunt, prius ipsi germani guaimarius et iohannes comites comprehenserunt suprascriptam quartam sortem, qualiter superius facta est, cum omnibus que intro eam sunt cunctisque eius pertinentiis et cum vice de ipsis curte, et viis, et andito et platea; ea ratione, ut semper sit in potestate eorum et heredum illorum; et illi et illorum heredes licentiam habeant de eo facere quod voluerint. Et illi et illorum heredes et homines quos voluerint, potestatem habeant in ipso andito secus ipsam quartam sortem scalam ligneam ponere et habere per latitudinem duos pedes et in alto super ipsum anditum similiter duos trabes extendere ab ipsa eorum sorte in parte orientis tres pedes et desuper ipsos trabes iusta ratione menianum facere et habere, et in uno ipsorum trabium caput iamdictae scale habere et ex ipsis trabibus et meniano et scala facere quod voluerint. Et ipse abbas comprehensit ipsas primam et secundam et tertiam sortes, qualiter superius facte sunt, cum omnibus que intra eas sunt cunctisque earum[Page 94]

pertinentiis et cum vice de ipsis curte et viis et andito et platea. Ea ratione ut semper sint in potestate ipsius abbatis et successorum eius et partis ipsius ecclesie, et liceat ipsum abbatem et successores eius et partes prediche ecclesie de eo facere quod voluerint. Et ipse abbas et successores eius et pars iamdictae ecclesie et homines quos voluerint, potestatem habeant in ipso andito secus ipsas sortes quas comprehensit, duas scala ligneas disunctas in ipso anditu in singulis locis positas, unaqueque earum per latitudinem pedes duos, ponere et habere et in alto iusta ratione super ipsum anditum quattuor trabes extendere, et super ipsos trabes dua meniana iusta ratione facere et habere, ab ipsis sortibus in parte orientis per latitudine pedes tres et in unoquoque eorum ab ipsa capita scalarum habere. Et in iamdicta curte ipse Abbas et successores eius et pars iamdictae ecclesie potestatem habeant ponere et habere unam scalam ligneam secus ipsas sortes, quam, ut superius legitur, comprehensit, tam illi quam et homines quos voluerint per latitudinem tres pedes, et in ea duas furcas fictas habere longius ab ipsis sortibus pedes quattuor et super eam menianum extendere per latitudine quatuor pedes et ipsas duas furcas iamdicto meniano subponatur longius ab ipsis sortibus pedes quattuor, et in ipsa curte fictas, et caput iamdictae scale in ipso meniano ponatur. Et ipse abbas et successores eius et pars iamdictae ecclesie et homines quos voluerint, licentiam habeant ex eo facere quod voluerint. Et per convenientiam ipsi germani guadiam ipsi abbati dederunt et fideiussorem ei posuerunt landolffum filium quondam landonis comitis. Et per ipsam guadiam obligaverant se et suos heredes semper permanere cum ipso abate et successoribus illius et cum parte ipsius ecclesie in suprascripta divisione, et in omnibus suprascriptis, quemadmodum superius legitur. Et si in suprascripta divisione et in omnibus suprascriptis, quemadmodum superius legitur, illi et eorum heredes cum ipso abate et cum illius successoribus et cum parte ipsius ecclesie non permanerint, et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligaverunt se et suos heredes componere ipsi abate et successoribus illius et parti ipsius ecclesie, dum idonei interessent homines, mille auri solidos constantinos, suprascriptis mensuratis suprascripto iusto pede mensurato. Et taliter te romoaldum notarium scribere precepi.

+ Ego qui supra romoaldus iudex.

+ Ego iohannes notarius me subscrispsi.